
 

 

MUSEI NAZIONALI DI MATERA
Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco
Via Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera I +39 0835 310058
mn-mt@cultura.gov.it I mn-mt@pec.cultura.gov.it
www.museinazionalidimatera.it
C.F. 93065160777

 

Determina n. del

Oggetto: Avvio procedura negoziata su Me.P.A., da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo -
AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLE "OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER
L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’EX OSPEDALE SAN ROCCO CON ANNESSA CHIESA DEL CRISTO
FLAGELLATO DI MATERA". 
 
FINANZIAMENTO: PNRR,MISSIONE 1 –DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E CULTURA,
COMPONENTE 3 CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA
GENERAZIONE”, INVESTIMENTO 1.3: MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E
MUSEI” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA –NEXTGENERATIONEU”.  
 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO FINANZIATO: € 500.000,00;  
 
IMPORTODEI LAVORI: € 307.253,15, OLTRE I.V.A.;  
 
CUP: F14H22000920001; 
 

R.U.P.: DOTT. FILIPPODEMMA.  

IL DIRETTORE
VISTO il D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 e ss.mm.ii., recante “Codice dei beni culturali e del Paesaggio”,
d’ora in avanti, anche soltanto, il “Codice”; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero per
le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo
indipendente di valutazione della performance”; 
VISTO, in particolare, l’art. 26-bis del suddetto D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, che ha istituito, fino
al 31 dicembre 2026, presso il Segretariato generale, l’Unità di missione per l’attuazione del P.N.R.R.,
quale Ufficio di livello dirigenziale generale straordinario che, nel rispetto degli indirizzi e delle
direttive del Segretariato generale, assicura il coordinamento e l'attuazione, anche in collaborazione
con le altre amministrazioni competenti, degli interventi e dei progetti del P.N.R.R. attribuiti alla
responsabilità del Ministero; 
VISTO il D.L. 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108,
recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
VISTO il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.
113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per
l'efficienza della giustizia»; 
VISTO il decreto del Segretario Generale n. 10 del 20 gennaio 2022 recante “Modello di Governance per
l’attuazione del Piano Nazionale di Recupero e Resilienza e del Piano nazionale per gli investimenti
complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNC) a titolarità del Ministero della cultura” che

MN-MT|955|DETERMINA 9



 

 

MUSEI NAZIONALI DI MATERA
Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco
Via Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera I +39 0835 310058
mn-mt@cultura.gov.it I mn-mt@pec.cultura.gov.it
www.museinazionalidimatera.it
C.F. 93065160777

individua quale Struttura Attuatrice dell’investimento “1.3 Migliorare l'efficienza energetica, in cinema, teatri
e musei”; 
VISTO il Decreto del Segretario Generale del 7 giugno 2022 n. 452, recante “Assegnazione delle risorse
a valere sul PNRR,Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura
4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: Migliorare
l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” e
richiamate tutte le premesse allo stesso qui da intendersi trascritte e riportate;  
DATO ATTO che il suddetto decreto del Segretario Generale del 7 giugno 2022 n. 452 ha assegnato,
tra l’altro, alla Direzione Regionale Musei della Basilicata, in qualità di soggetto attuatore, le risorse
indicate nell’allegato “A”, , pari ad euro 500.000,00 per il progetto “Opere di manutenzione straordinaria
per l’efficientamento energetico” CUP: F14H22000920001;
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTO il D.P.C.M. n. 167 del 17 ottobre 2023, “Regolamento recante modifiche al Regolamento di
organizzazione del Ministero della Cultura, di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre
2019, n. 169”; 
VISTA la disciplina sulla c.d. digitalizzazione dei contratti pubblici, entrata in vigore a far data dal dì
1 gennaio 2024; 
VISTO il D.P.C.M. del 15marzo 2024 , n. 57, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero della
cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione
dellaperformance”;  

VISTO il Decreto Direttoriale n. 935 del 5 novembre 2025, con il quale il Direttore della Direzione
Generale Musei, Prof. Massimo Osanna, a far data dal 9 novembre u.s., ha avocato a sé le funzioni
dirigenziali afferenti ai Musei nazionali di Matera – Direzione Regionale Musei nazionali Basilicata,
delegandole, con il medesimo provvedimento, al Dott. Filippo Demma; 
DATOATTO che la scrivente Amministrazione, con il Decreto n. 109 del dì 11 dicembre 2024 ha, inter
alia, approvato l’ “AVVISO ESPLORATIVODI INDAGINEDIMERCATOPER LARACCOLTADIMANIFESTAZIONI
DI INTERESSE AI FINI DELLA SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI A PARTECIPARE ALLA
PROCEDURANEGOZIATA SENZA BANDO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. C) D.LGS. 31MARZO 2023,
N. 36 PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’EX OSPEDALE SAN ROCCO CON ANNESSA

CHIESA DEL CRISTO FLAGELLATO DI MATERA" - CUP: F14H22000920001 (All. n. 5 al decreto n. 109 del dì
11 dicembre 2024); 
DATO ATTO che, in data 31 dicembre 2024, è perento il termine di efficacia dell’Avviso in oggetto; 
VISTA la nota del 19 maggio 2025 prot. n. 2072, con la quale il R.U.P. della fase afferente all’esame
delle manifestazioni di interesse, Dott.ssaMaria ElenaMaioli Castriota Scanderbech, ha dato atto delle
risultanze dell’istruttoria di cui all’Avviso de quo; 
CONSIDERATO che è interesse della Direzione affidare i lavori afferenti all’Intervento testé indicato; 

DETERMINA
a) di approvare le risultanze dell’istruttoria relative all’Avviso di cui in oggetto, così come
contenute nella nota del R.U.P., Dott.ssa Maria Elena Maioli Castriota Scanderbech, assunta al
repertorio della scrivente Amministrazione in data 19 maggio 2025, prot. n. 2072; 
b) conseguentemente, di dare atto che non sono stati ammessi a partecipare alla procedura
negoziata su Me.P.A. i seguenti operatori economici e, precisamente: 

PROGRESSIVO DENOMINAZIONE PROTOCOLLO MOTIVAZIONE 



 

 

MUSEI NAZIONALI DI MATERA
Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco
Via Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera I +39 0835 310058
mn-mt@cultura.gov.it I mn-mt@pec.cultura.gov.it
www.museinazionalidimatera.it
C.F. 93065160777

1 
 

RICE SRL 13/2025 Domanda pervenuta
oltre i termini  

2 ARTEDILE SRL 5828/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

3 RVM COOP 5822/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

4 CAPASSO ANTONIO 5811/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

5 PACE ROCCO 
COSTRUZIONI S.R.L. 

5799/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né



 

 

MUSEI NAZIONALI DI MATERA
Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco
Via Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera I +39 0835 310058
mn-mt@cultura.gov.it I mn-mt@pec.cultura.gov.it
www.museinazionalidimatera.it
C.F. 93065160777

presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

6 RICO COSTRUZIONI 
S.R.L. 

5797/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

7 SAGGESE S.P.A. 5786/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

8 CO.GE.CI.S. S.R.L.  5766/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

9 BATTEZZATO 
COSTRUZIONI S.R.L. 

5759/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte



 

 

MUSEI NAZIONALI DI MATERA
Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco
Via Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera I +39 0835 310058
mn-mt@cultura.gov.it I mn-mt@pec.cultura.gov.it
www.museinazionalidimatera.it
C.F. 93065160777

di più di un
raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

10 IMPIANTI SIM Società 
Cooperativa 

5741/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

11 SAP COSTRUZIONI S.R.L. 5740/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

12 GENIA S.R.L. 5735/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

13 ARKE' SRL Unipersonale 5716/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una



 

 

MUSEI NAZIONALI DI MATERA
Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco
Via Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera I +39 0835 310058
mn-mt@cultura.gov.it I mn-mt@pec.cultura.gov.it
www.museinazionalidimatera.it
C.F. 93065160777

manifestazione di
interesse, né far parte

di più di un
raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

14 SO.GE.CO S.R.L. 5700/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

15 GRUPPO CACCAVALE 5694/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

16 FAVULLO IMPRESA 5693/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

17 RETE JONICA DI 
IMPRESE 

5691/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui



 

 

MUSEI NAZIONALI DI MATERA
Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco
Via Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera I +39 0835 310058
mn-mt@cultura.gov.it I mn-mt@pec.cultura.gov.it
www.museinazionalidimatera.it
C.F. 93065160777

“Non è possibile
presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

18 SOL.EDIL S.R.L. 5631/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

19 MOSCARIELLO 
COSTRUZIONI S.R.L. 

5618/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

20 NEOS RESTAURI S.R.L. 5607/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

21 EDIL BRADANICA 
CALCESTRUZZI S.R.L. 

5590/2024 Violazione art. 8.7.



 

 

MUSEI NAZIONALI DI MATERA
Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco
Via Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera I +39 0835 310058
mn-mt@cultura.gov.it I mn-mt@pec.cultura.gov.it
www.museinazionalidimatera.it
C.F. 93065160777

UNIPERSONALE dell’Avviso, ultimo
capoverso, secondo cui

“Non è possibile
presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

22 ELETTRA S.R.L. 5588/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

23 DE MASI S.R.L. 5584/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

24 CACEDI S.R.L. 5561/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un



 

 

MUSEI NAZIONALI DI MATERA
Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco
Via Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera I +39 0835 310058
mn-mt@cultura.gov.it I mn-mt@pec.cultura.gov.it
www.museinazionalidimatera.it
C.F. 93065160777

altro concorrente” 
25 ELETTRO MICAL 5553/2024 Violazione art. 8.7.

dell’Avviso, ultimo
capoverso, secondo cui

“Non è possibile
presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

26 MAURO MARIO SAVINO 
S.R.L. 

5551/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

27 G.M.A. COSTRUZIONI 
S.R.L. 

5518/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

28 LIPPOLIS COSTRUZIONI 
SAS DI LIPPOLIS 

GIOVANNI. 

5510/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come



 

 

MUSEI NAZIONALI DI MATERA
Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco
Via Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera I +39 0835 310058
mn-mt@cultura.gov.it I mn-mt@pec.cultura.gov.it
www.museinazionalidimatera.it
C.F. 93065160777

candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

29 OPERA S.R.L. 5437/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

30 EFFE 4 S.R.L. 5405/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

31 PITTELLA 
COSTRUZIONI S.A.S. DI 

MARIO PITTELLA 

5403/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

32 MAFRIS S.R.L. 5380/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un



 

 

MUSEI NAZIONALI DI MATERA
Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco
Via Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera I +39 0835 310058
mn-mt@cultura.gov.it I mn-mt@pec.cultura.gov.it
www.museinazionalidimatera.it
C.F. 93065160777

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

33 TECHNITAI 5301/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

34 APPALTI IN RESTAURI 
S.R.L. 

5297/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

35 ARCHEO E RESTAURI 
S.R.L. 

5287/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

36 MASCELLARO IMPIANTI 
E COSTRUZIONI S.R.L. 

5272/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di



 

 

MUSEI NAZIONALI DI MATERA
Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco
Via Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera I +39 0835 310058
mn-mt@cultura.gov.it I mn-mt@pec.cultura.gov.it
www.museinazionalidimatera.it
C.F. 93065160777

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

37 EBM S.R.L. 5246/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

38 PICANTO APPALTI S.R.L. 5242/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

39 EDILZITO S.R.L. 5224/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

40 NEI RESTAURO E 
COSTRUZIONI S.R.L. 

5214/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile



 

 

MUSEI NAZIONALI DI MATERA
Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco
Via Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera I +39 0835 310058
mn-mt@cultura.gov.it I mn-mt@pec.cultura.gov.it
www.museinazionalidimatera.it
C.F. 93065160777

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

41 OSCAR CONSORZIO 
STABILE 

5162/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

42 TECNOVA S.R.L. 5138/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

43 SMACOS S.R.L. 5132/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

44 Enersolare E.S.Co. S.r.l. 5117/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo



 

 

MUSEI NAZIONALI DI MATERA
Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco
Via Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera I +39 0835 310058
mn-mt@cultura.gov.it I mn-mt@pec.cultura.gov.it
www.museinazionalidimatera.it
C.F. 93065160777

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

45 MONTANARELLA 
COSTRUZIONI S.R.L. 

5110/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

46 CONSORZIO STABILE 
OPERA 

5083/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

47 ELECTRA S.R.L. 5040/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 



 

 

MUSEI NAZIONALI DI MATERA
Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco
Via Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera I +39 0835 310058
mn-mt@cultura.gov.it I mn-mt@pec.cultura.gov.it
www.museinazionalidimatera.it
C.F. 93065160777

48 SISTI IMPIANTI 
TECNOLOGICI SRL 

5035/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

49 SURIANO 
MICHELANGELO 

4987/2024 Violazione art. 8.7.
dell’Avviso, ultimo

capoverso, secondo cui
“Non è possibile

presentare più di una
manifestazione di

interesse, né far parte
di più di un

raggruppamento, né
presentarsi sia come
candidato singolo sia
come ausiliario di un
altro concorrente” 

c) di dare atto che gli operatori economici ammessi a partecipare alla procedura negoziata su
Me.P.A. sono i seguenti e, precisamente: 

PROGRESSIVO NUMERO PROTOCOLLO AMMISSIONE

1 5815/2024 AMMESSO

2 5753/2024 AMMESSO

3 5745/2024 AMMESSO

4 5686/2024 AMMESSO

5 5648/2024 AMMESSO

6 5639/2024 AMMESSO

7 5570/2024 AMMESSO

8 5514/2024 AMMESSO

9 5472/2024 AMMESSO

10 5461/2024 AMMESSO

11 5414/2024 AMMESSO

12 5386/2024 AMMESSO

13 5345/2024 AMMESSO



 

 

MUSEI NAZIONALI DI MATERA
Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco
Via Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera I +39 0835 310058
mn-mt@cultura.gov.it I mn-mt@pec.cultura.gov.it
www.museinazionalidimatera.it
C.F. 93065160777

14 5223/2024 AMMESSO

15 5150/2024 AMMESSO

16 5135/2024 AMMESSO

17 5130/2024 AMMESSO

18 5017/2024 AMMESSO

d) di autorizzare l’avvio su Me.P.A. della procedura negoziata afferente ai lavori in oggetto, di
importo pari ad € 307.253,15 (TRECENTOSETTEMILADUECENTOCINQUANTATRÉ/15) oltre I.V.A. ed
altri oneri di legge, ove previsti, mediante R.D.O. da inviare agli operatori meglio specificati
nella precedente lettera c), da aggiudicarsi in base al criterio delminor prezzo;  
e) di dare atto che la spesa per i lavori in oggetto sarà a gravare sui fondi del finanziamento PNRR,
MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E CULTURA, COMPONENTE 3
CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE”,
INVESTIMENTO 1.3: MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI EMUSEI” FINANZIATO
DALL’UNIONE EUROPEA –NEXTGENERATIONEU”; 
f) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito della scrivente
Amministrazione, sul P.A.T. del Ministero della Cultura e verrà notificato a mezzo pec agli
operatori esclusi, i quali potranno proporre eventuale ricorso dinanzi al T.A.R. competente entro
il termine di 30 (trenta) giorni decorrenti dalla relativa data di notifica. 
M.E.M.C.S.

Per il Direttore Generale Avocante
Prof. Massimo Osanna

Il Delegato
Dott. Filippo Demma

 
 

 

Firmato digitalmente da

FILIPPO DEMMA

O = MINISTERO DELLA CULTURA
SerialNumber =
TINIT-DMMFPP71L08B963G
C = IT


